

LIST PREZESA ZARZĄDU POLMED S.A.

DO JEDNOSTKOWEGO I SKONSOLIDOWANEGO RAPORTU ROCZNEGO ZA 2014 ROK

Szanowni Akcjonariusze, Szanowni Inwestorzy,

W imieniu Zarządu Polmed S.A., przekazuję Państwu raport roczny zawierający informacje na temat wyników finansowych oraz najważniejszych wydarzeń, jakie miały miejsce w naszej Spółce w 2014 roku.

Z dużą satysfakcją odnotowujemy, iż raport za rok 2014 pokazuje dobre tendencje wyników finansowych Spółki po okresie silnego rozwoju związanego z uruchomieniem 14 nowych Centrów Medycznych w latach 2010-2013, w głównych aglomeracjach gospodarczych Polski.

Spółka osiąga dodatnią rentowność, co więcej - wynik finansowy osiągnięty w prezentowanym sprawozdaniu jest lepszy w drugim półroczu 2014 roku, niż w publikowanym za pierwsze 6 miesięcy 2014 roku. Jest to naturalny i przewidywany efekt zwiększających się przychodów Spółki, wypełniania niedawno powstałych Centrów Medycznych nowymi kontraktami oraz pracy związanej z restrukturyzacją kosztów podwykonawców.

Pragnę dodatkowo podkreślić, iż wynik finansowy Spółki za rok 2014 obejmuje dodatkowo zdarzenie jednorazowe związane ze stratą księgową poniesioną na sprzedaży ośrodka wypoczynkowego. Skorygowany zysk netto Emitenta za rok 2014 o to jednorazowe zdarzenie wynosi blisko 4,400 mln zł, natomiast skorygowana EBIDTA Grupy Kapitałowej POLMED wynosi 7,738 mln zł.

Należy też zauważyć, że rok 2014 był kolejnym rokiem wysokiego wzrostu przychodów, dzięki zbudowaniu w ostatnich latach znaczącej krajowej sieci medycznej. Ostatecznie wzrost ten wyniósł 12% w stosunku do roku 2013.

Wszystkie opisane powyżej wzrosty Spółki były możliwe dzięki poniesionemu ogromnemu trudowi oraz trafionym decyzjom strategicznym, związanym z wyborem lokalizacji nowych Centrów Medycznych Spółki na terenie znaczących aglomeracji Polski.

Jako Zarząd Spółki oraz większościowi akcjonariusze, a także z racji tego, że Spółką kierujemy od chwili jej powstania, uważamy, że obrana w ostatnich latach strategia rozwoju Spółki poprzez przede wszystkim wzrost organiczny zmierzający do budowy sieci placówek własnych o wysokim standardzie wyposażenia, jak i świadczenia usług medycznych ambulatoryjnych,

przynosi i w dalszym ciągu przynosić będzie najlepsze efekty dla Spółki w perspektywie kilkuletniej na bardzo dynamicznie rozwijającym się rynku usług medycznych w Polsce.

Rynek usług medycznych w Polsce w ostatnich latach rośnie średnio około kilkunastu procent rocznie i wszystkie dane analityczne mówią o dalszej progresji tego sektora gospodarki w kolejnych latach.

Dlatego też realizujemy ambitny plan zbudowania jednej z największych sieci Centrów Medycznych w Polsce, z silną rozpoznawalną marką, która będzie bardzo konkurencyjna i obsługiwała będzie znaczną część rynku usług medycznych ambulatoryjnych w kraju.

Z tego powodu zamierzamy uczynić rok 2015 kolejnym rokiem dynamicznego rozwoju Spółki, w którym będziemy koncentrować się przede wszystkim na wzroście sprzedaży Spółki, co zapewni odpowiednie wypełnienie naszych nowych Centrów Medycznych i jednocześnie w jeszcze większym stopniu poprawi efektywność finansową działalności Spółki.

Pragnę podziękować wszystkim Akcjonariuszom za okazane zaufanie i głęboko wierzę, że wyniki tego roku i lat najbliższych będą miały pozytywne przełożenie na rynkową wycenę Polmed S.A.

Zachęcam do zapoznania się z pełnym raportem rocznym, obejmującym sprawozdania finansowe wraz z raportami i opiniami biegłego rewidenta, a także sprawozdaniami zarządu z działalności za 2014 rok.

Prezes Zarządu Polmed S.A.

Radosław Szubert